1100-1200- Bernardus Iohannes - Chronicon Casauriense [AD 0866-1182]

Iohannes Bernardi, monasterii Sancti Clementis de Casauria monachus
Chronicon Casauriense

Edizione:
L. A. Muratori, *Rerum Italicarum Scriptores*, 1726, II 2, pp.776-916

LIBER PRIMUS

Ante conditionem Monasterii Piscariensis invenitur Ludovicus Imperator per diversas Italiae Provincias acquisiisse possessiones plurimas, eo animo, et affectu, sicut postea claruit, ut cum aptum locum inveniret, in quo Monasterium construeret, eas ibidem omnipotenti Deo largitori omnium bonorum offerret. Voluntatis enim eius erat, et voti, aedificare domum Domino Deo; et ideo ex quo coepit Italiam frequentare, omni sollicitudine studebat praedia, et possessiones acquirere, donec ei superna provisio aptissimum Monasticae Religionis locum ostenderet. Praedia vero, et possessiones quas acquirebat, pretio vel aliis iustis modis eas acquirebat, ut iusto, ac legalis ordine de ipsis Deum sibi saceret heredem. Sane qualiter idem gloriosus Imperator, de genere Karoli Magni et Pipini Regis Francorum, ex patre Lothario natus, in mirabilibus bellis necnon magnificis actibus in Romanum Imperium sublimatus essulsi, dicendum est; ad gloriam enim dignitatis, et honoris Monasterii Piscariensis pertinet, Ludovicum istum scire quis fuerit.

Ecclesia Romana cum multis adversitatibus, et sicut in Ecclesiasticis Historiis, et Romanorum Pontificum gestis reperitur, et legitur, ab Aistulfo Longobardorum Rege tota paene Italia vastaretur: Stephanus Papa, qui, ut habetur in Chronicis, septigentesimo quinquagesimo secundo Dominicæ Incarnationis Pontificari coepit, vocavit Pipinum Srancorum Regem Karoli filium, eiusdem auxilio Aistulfum expulit, Ravennam liberavit, et viginti civitates, quas idem Aistulfus abstulerat, sub iure Beati Petri rededit; und a Romanis Patrius effici meruit. Quo defuncto, filius eius Karolus omnium generali consensu Francorum omnem Monarchiam Regni gubernandam suscepit. Qui Karolus Pipini filius ab Adriano I. Papa vocatus ad defendendas res Ecclesiae obedit Longobardos in Papia, ibique relicto exercito; in Sancta Resurrectionem ab Adriano Papa Romae honorofice susceptum est. Post Sanctam vero Resurrectionem versus Papiam, cepit Desiderium regem, et Uxorem eius, et secum portavit in Franciam; et inde rediens Romam, constituit ibi Synodus cum supradicto Papa in Parriarchio Lateranensi, in Ecclesia Sancti Salvatoris; quae Synodus celebrata est a centum quinquaginta tribus Episcopis Religiosis, et Abbatibus, et restituit Beato Petro quae pater eius dederat, et Desiderius abstulerat; addens etiam Ducatum Spoletanum, et Beneventanum. In cuius temporibus Leo Papa Romanus ab ipsis Romanis coecatus, cum eius lingua truncaretur, ei Dominus et linguam, et visum reddidit. Qui pergens ad eundem Karolum, secum adduxit, et facta vindicta de inimicis, ipsum Karolum Imperiali diademate coronavit.

Per idem igitur tempus Karolus Imperator Regni iura feliciter moderans Ludovicum filium Caesarem constituit, quia ipse solus superstes remansit, cui nomen, et regni potentiam Augusti secum habere constituit. Regnavit autem gloriosus Rex Karolus annis quadraginta septem; post susceptum Romanum Imperium annis quatuordecim, qui intra ipsos concludentur. Vixit autem annis septuaginta, et apud Aquasgrani febre corruptus obiit quinto Kalendas Februarii anno ab incarnatione Domini DCCCXIV. Cui successit filius eius supradictus in Regno Framcorum, et Imperio Romanorum. Qui Lotharium primogenitum suum diademate coronatum Regem et Augustum secum constituit. Defunctus est autem anno ab Incarnatione Domini DCCCXLI. anno vitae sua sexagesimo quarto praefuit quidem Aquitaniae per annos triginta septem, Imperator autem viginti septem. Mortuo autem Ludovico Augusto, qui ob merita clementiae Ludovicus Pius cognomen accepit, Lotharius eius filius Regni et Imperii haeres effectus est. Lothario quoque imperante, primogenitus eius filius Ludovicus nomine regnavit Italiae, quem Sergius Papa in Imperatorem Augustum coronavit. Iste siquidem Ludovicus fuit Sanctus, et incomparabilis vir, bellorum studiis eruditus; qui paterno more Italiam saepissime visitabat in his, quae Beato Petro erant necessaria, seque suosque, ut boni patris bonus filius praeparabat. Hic cum audiret Calabros, et Apulos velle repugnare Romanis, exercitum copiosum aggregavit, Alpes transcendit et ad Piscariam veniens Insulam delectabilem, cui nomen est Casa-Aurea, undique aquis cinctam invenit.

Ludovicus igitur Divina inspiratione tactus cum supradictam Insulam circumspexisset, et ex omni considerasset parte, ac usibus servorum Dei profuturam cognosceret: cuius esset, et sub cuius potestate devotissime requisivit. Qui cum eam sub potestate cuiusdam Sisenandi Illustrissimi viri esse, et de iure Sinnensis Episcopii descendere comperisset, prius a dominio eiusdem Sisenandi absolvit tribuens inde sibi decem libras argenti, et cum Episcopo Grimaldo nomine, qui eo tempore Pinnensem regebat Ecclesiam, ambitionem fecit, totamque insulam sub iure regio retinens, quod magis valebat, et prope Episcopium Pinnense erat, pro eadem insula dedit et ressibus idoneis, et scripto ipsam donationem confirmavit. Grimaldus

vero Episcopus ne aliqua controversia a Successoribus suis inde oriretur ex parte sua scriptum fecit, et testibus idoneis corroboravit, et Sisenandus similiter, sicut in Instrumentis libri sequentis describitur.

Quae scripta in Eccelesia Beati Clementis usque hodie conservata, ipsam insulam cum suis pertinentiis habitatoribus loci quietam reddunt.

Ludovicus itaque, sicut supra diximus, divina inspiratione praemonitus, cum videret insulam omnibus bonis refertam, et quasi verum paradisum omnibus optimis fructibus redundantem, ipsam Deo omnium conditori, postquam liberam habuit, consecravit: et in ea Monasterium in honore Sanctae, et individuae Trinitatis aedificari preecepit, credens sine dubio suae pro hoc animae redemptionem, Imperique sui continuatam protectionem, et adversariorum suorum efficacem contritionem, divinae sibi respectu misericordiae preeparari. Erat autem in eadem insula quaedam Ecclesiola in honorem Beati Martyris Quirici ab antiquo aedificata, penes quam iussit Ecclesiam de qua loquimur aedificari, aptam videlicet Monasticis usibus, et congruentem: quatenus coadunato illic sub regulari norma Religiosorum virorum coetu, altissimo Deo laudes, iugiter inibi votaque resultant.

Iactis igitur fundamentis, et collocata ibi non paucorum artificum multitudine, expensisque omnibus sufficienter preeparatis, Imperator Ludovitus cum exercitus suo Beneventum perrexit, ibique infidelem Theobertum, eiusque complices, qui a facie eius fugerant, prostravit, eorumque bona facta solemni donatione Piscariensi Ecclesiae, quam noviter aedificari praceperat, concessit, tribuit, confirmavit. Preeparatis igitur his, de omnibus ad praesens sumus locuti, et armatis exercitibus suis, impatiens morae tendit in Apuliam, et Tarentum obsidens, quae proditorum nutrix, et eorum, qui contra patrum suam iuraverant latibulum fovens insanabat, tamdiu pugnavit ibi donec, quosdam ex eis Romanis subiceret, alias detruncaret, alias vero nudatos armis a finibus illis exire compelleret. Inde petens Brundusium, Calabros, ac Siculos eodem et simili exitio devastavit, Romanoque Imperio subiugavit, Urbes possedit, Romaque reversus Imperiali laurea pro triumpho a Domino Papa Adriano, et omni populo, et Senatu Romano in Capitolio est coronatus. Tantam ei gratiam Deus contulit, ut universa terra eius se subditam Imperio congauderet, et de reparatione novae pacis omnis tribus, et lingua omnipotenti Deo gratias redderet. Ille vero quamquam in suo limitate imperiali se positum esse consideraret, non tamen humilitatem quam erga suum conditorem habere solitus erat, deseruit, sed humilior ex sublimitate, et subiecto fuit. Erat ei in animo assidua, et frequens cogitatio circa constructionem quam in insula Piscariae fieri preecepit, quatenus eam ad finem usque felicem perduceret: et tales ibi collocaret, qui pro se, et pro statu Imperii Romani Deo supplicarent, qui regulariter viverent, quorum conversatio in Coelis esset, quorum preces, et pro vivi et pro defunctis Deus clementer audiret. Cogitabat etiam clementissimus Imperator de rectore, et conservatore Ecclesiae, qui post eius discessum ante Deum pro servientibus inibi mitissimus appareret: qui hostes ipsius loci et malefactores expelleret, benefactores vero ad maiora, et utiliora sibi provocaret, et mercedem suorum operum indulgentiam peccatorum Deo consequeretur, et eis praestaret. Haec eo iugiter cogitante, iussit convocari Archiepiscopos, Episcopos, et Nobiles Consiliarios suos: et habito cum eis consilio in haec verba prior ipse prorupit: *Viri bellatores, quos mater sapientiae, et totius scientiae inventrix Galia enutrivit, qui adversarios Dei Saracenos fortissima dextra epulisti, quorum virtutem ultima sub sole terra cognovit, quid consilium mihi datis? Credo quia vos mecum cogitatis, quomodo nova Ecclesia, quam construere iussit, honoribus amplificetur reliquis Sanctorum Martyrum muniatur, et talem habeat protectorem, qui pro Christo mortem sumpserit, et stolam suam in sanguine laverit agni.* Et dum ad haec singuli titubarent, nescientes quid responderent ei: accessit quidam veteranus Antistes studiosus valde in Sanctis Scripturis, et Sanctorum Martyrum, plenarie gesta cognoscens, clara voce dixit Imperatori: *Imperator Auguste, cui Deus tantam contulit graiam, ut quae ipso in coelis praedestinat per te opertuir in terris: consilium quod requiris, ab homine tibi non potest dari. Immo ipse Deus, cuius nutu insulam elegisti quae revera alter paradisus potest dici, ipse talem tibi elegit protectorem, qui in aquis vitam pro Christo fuderit, si tua Celsitudo ad hunc perquirendum voluerit inclinari.* Cui Imperator *De quo, Pater scienissime, loqueris? De Clemente,* respondit senex ille, *qui successor exitit Petri Apostoli, qui huic Romanae praesidens Ecclesiae Apostolum totius Galliae Dionysium delegavit qui noviter repertus, et ad hanc urbem per quemdam philosophum nomine Constantimum delatus, tua a Deo predestinatus est custos Ecclesiae: ut qui in aquis pro Deo spiritu; exalavit, demersos in aquis Piscariensis ne pereant liberare possit.* Ad haec Ludovicus tanquam a Deo visitatus quae senex dixerat mente concepit, et Sanctum Clementem ante suos oculos ponens omnes Cardinales preecepit convocari. Et cum singulis habens colloquium, sciscitus de Beato Clemente quo erat quomodo repertus fuerat, orans ut suarum precum forent apud Dominum exaudidores, et apud Dominam Papam fidelissimi intercessores. Cui eum singuli super interrogatis unam responderent sententiam, et in precatu regio suam fidelissimam promitterent opem: accersitis Primitibus suis, cum Archiepiscopis et Princibus totius Urbis accessit ad Papam; Adrianus quidem secundus Papa ille vocabatur, qui Beatum Clementem suscepit a Philospho, et eundem Clementem postea dedit Regi Ludovico. Quem Dominum Adrianum tali voce Imperator alloquitur: *“si rectum est filios hoc requirere, quod eorum patres promeruerunt, ego paternis hoc addo meritis quod meis addere meritis parentis minime potuerunt. Parentes mei Romanis necessitatibus succurrere parati fuerunt, et sua Regna relinquentes semetipsos, et suos exercitus ad excidium propter vos posuerunt. Ego autem cum audirem rebellis nostros contra vos insurgere, non vocatus, sed spontanea mea voluntate veni, vestrosque inimicos cum Dei adiutorio sub pedibus vestris posui, totamque terram, quae a Barbaris vallabatur, quietam vostris restitu. Si quid promeruerunt parentes mei, si quid et ego ipse talibus in obsequiis, quaero, supplico, rogo, obtestor, quatenus in praesentiarum readdatis mihi. Non quaero dilationem, volo in praesenti remunerationem, non aurum, non argentum, non*

castella, non civitates, sed illum qui propter Dominum in marinos demersus estgurgites. Ut mihi Deus clemens efficiatur, Clementem requiro, non alium nisi illum, qui fuit secundus a Petro. Ille in aquis demersus extitit, ego vero illum in medio aquarum locare desidero, ut summersos in aquis iuvet precatu sanctissimo. Ne confundas quaeso, Pater sanctissime, faciem meam. Reduc ad memoriam quae sustinuerunt parentes mei, et in his, quae postulo, efficacem praebens audientiam, da mihi quae postulo, Clementem propter Dei clementiam, ut Clemens ipse postulet velocem indulgentiam". His Adrianus respondit: *Imperator Auguste, quera tu postulas non est possibile me dare tibi, sed in voluntate est tam Cleri, quam populi, quibus nolentibus aliquid pretiosum non possum prabere alicui. Verumtamen si eorum rogatus tibi faverit, his qua postulas mea voluntas deesse non poterit.* Quibus Imperator auditis, conversus al Clerum et populum ait. *Quid super his qua postulo, Sanctissimi Patres et Orbis domini, visum est vobis? Si maiora postularem in mea erat fiducia quod facilissime impetrare deberem. Nunc vera minima poslulo, quae mibi non petenti a vobis offerri deberem ultro.* Ad haec Cardinales: *Non hoc inquiunt, Domine Imperator, debes postulare: immo si tibi non postulatum accipere, et acceptum ubicunque volueris ponere. Tu es enim Orbis terrarum Dominus, et Romana Ecclesiae filius per te crevit, et crescat, Deo volente, nostrum et Ecclesiae decus. Accipe quod postulas quia in hoc favemus tibi et totus populus.* Audiens haec Papa Adrianus cuius erat ad perficiendam Imperatoris petitionem promptus animus, respondit Clero, et in responsione respondit populo. "Licet agnoscam Dominum Imperatorem Ludovicum maiora promeruisse, non tamen volui eius petitionibus assensum praebere, donec audirem ex vestro ore quid super his, quae postulabat, iudicaretis. Quia ergo vobis placet, quod postulata accipiat, ne confundere videar faciem eius, quem honorare decrevi, dono sibi et concedo Corpus Beati Clementis et Praesulis, qui iussu Traiani Imperatoris in mare demersus fuit, et nobis, volente Deo, redditus. Insuper et addo reliquias Apostolorum Petri et Pauli, ut in omnibus laetificetur mens Imperatoris, et habeat bonum animum erga filios pacis". His auditis Imperator Augustus prodidit ad genua Papae ipse et procerum suorum coetus et lachrymis effusis exultat in his laudibus: "gratias tibi redbo Imperator coelestis, cui ego potentia teneo regnum in terris. Tu Domine adimplevisti desiderium meum, da mihi quod possim videre Sanctum tuum, et in tali loco ponere, ubi honorificetur nocte dieque per nomen unigeniti Filii tui Domini Nostri Iesu Christi, cum quo et cum Spiritu Sancto vivis et regnas in saecula saeculorum. Et cum omnes dixissent. Amen, iussu Beatissimi Papae Adriani allatum est Corpus Clementis Martyris Gloriosissimi, et traditum Ludovico Imperatori, qui frangens illico vas in quo erat positum, traxit singulatim omnia ossa eius; et ne aliquid deesset diligenter aspiciens, involvit totum corpus in pretioso palio. Deinde posuit in vasculo pretioso, quod ipse Rex secum habebat, factum de alabastro; ibique celebravit excubias, et solemnes vigilias per aliquot dies. In quo tempore tractavit cum Petro Consule et Duce Urbis Romanae de possessione et Capella Sancti Blasii infra eandem urbem aedificata, et una carte in loco et fundo Tusclano, quam noviter a praefato Petro Imperator emerat: datis inde sibi, cum esset Salerni, per Hermenulfum Comitem et Missum suum octingentis libris argenti, et de aliis multis rebus cum Domino Papa, et cum Cardinalibus et Senatoribus, et cum tota Romana plebe.

Perfectis igitur illis, quae in Romana civitate decreverat facere, levaverunt Corpus Sancti Martyris, et cum Hymnis et Canticis spiritualibus Domino Apostolico praeeunte exierunt ab Urbe, psallentes et gaudentes, et pro tanto thesauro sibi coelitus collato gratias agentes omnium conditori. Huius facti fama egregia est in universo Orbe Romano, et tanta convenit hominum multitudo, ut arenae Maris posset aequari: laudantes et magnificantes virtutem Imperatoris Ludovici, videntes in eo gratiam esse Dei. Cum autem venissent ad insulam Piscariae, quae validis aquis cingitur undique, in ea parte, qua erat pons regalis, constituit omnis multitudo iussu Imperatoris. Et illis stantibus, Ludovicus ait: *Sicut credimus, nos portamus ossa Beati Clementis, quae tumulare desideramus in loco, quem cernitis. Verumtamen ad hoc agendum habemus opus auxilio nostri Redemptoris. Rogemus ergo eum, qui omnia potest, ut demonstret nobis hodie in vestra praeventia, si hic veraciter ille Clemens est, qui in profundo maris precipitatus invenit templum marmoreum Angelicus manibus sibi preparatum; iter prabens populo terrae in annuis festivitatibus suis, ut videntes enarrant mirabilia Dei. Sihic est, de quo non diffidimus, ostendat nobis Deus tali conditione, ut multus ipse qui portat eum, incedat per medios fluctus sicco vestigo, et dirigatur non homine duce, ad illum locum, in quo loco honorifice eum sepelire decrevimus praestante Domino Nostro Iesu Christo.* His dictis multos aquas ingreditur valde profundissimos, quae impetu vasto currentes marinas repraesentabant undas, et super ipsas ambulans sicco vestigio longo tractu uno fere stadio intravit insulam, et ubi constituit, ubi Dominus perordinaverat Sancti Martyris glebam. Quod videntes populi omnes, una voce laudaverunt Omnipotentiam Dei, qui praesens est omnibus invocantibus se in veritate, qui tam mirifice declaraverat merita Sancti Martyris sui. Erant ibi quamplures diversi infirmatibus laborantes, qui audito adventu Martyris gloriosi fecerant se asportari de civicatis et habitaculis suis, habentes in Deo fiduciam, qui per sanctos suos operatur mirabilia magna nimis. Hi revoluto corpore Sancti Clementis, cum eius ossa nuda teneret sacratissima manus Imperatoris tantus odor egressus est de ossibus suis, ut visum esset illis, qui aderant, quod essent in paradiso Dei. Ex quo odore ubi fuerunt tacti languentes, quos supra diximus, et multi paralytici, illico sunt reddit sanitati. O quantus luctus prae gaudio, et quantus clamor sublatus est in excelso; cum viderent illos sanos, quos moribundos attulerant, videre, qui nihil antea videbant, audire, qui surdi multo tempore fuerant! His exhilaratus Dominus Imperator, praecipit Clerum ornari vestibus sacris, et populum intendere orationibus sanctis, et ipse cum Archiepiscopis, et Episcopis involverunt membra Sancti Clementis, et Reliquias Apostolorum Petri et Pauli in medietate pallii, quia alia medietas reservata est ad posteros in memoriam huius translationis et recondi fecit eum in supradicto alabastro, et in ipso die

translationis locari in altaris medio anno Dominicae Incarnationis octingentesimo septuagesimo secundo, indictione quinta, VI. Kalendas Iunii, ad honorem et gloriam Domini nostri Iesu Christi.

Expletis igitur his, quae animo firmiter inhaerebant Imperatoris, videlicet de compositione Monasterii, et de susceptione Sanctarum Reliquiarum Clementis, et Apostolorum Petri et Pauli, cum ipse videret locum aptissimum Monasticae Religioni, ibi posuit nobiles genere, probos moribus, sanctos conversatione: quibus praefecit Abbatem Romanum nomine, virum honestum moribus, literali scientia eruditum, et quasi quoddam speculum bonitatis et innocentiae, qui omnibus erat respicietibus ad se quasi murus inexpugnabilis, et contra omnia adversa securus. Fecit etiam praeceptum super Abbatis electione, ut non eligatur de extranea Congregatione; Sed quotiescumque qui praeest Abbas obierit, habeant fratres licentiam ex sua propria Congregatione eligendi Abbatem. Quod qui transgressus fuerit, sciat se non pastorem, sed lupum ponere, et in extremo iudicio paenam praeparatam habere. Post haec Ludovicus, habito cum suis consilio, iussit plures Episcopos convocari, et in die congrua et competenti fecere Ecclesiam in honorem Sanctae Trinitatis et Sancti Clementis, et aliorum Sanctorum solemniter dedicari. Tantaque multitudo populi fuit ibi, ut ab eadem insula, quae satis lata et ampla est vix posset capi. In cuius dedicatione maxima donaria fecit Ecclesiae, videlicet ad maiorem sua mercedis cumulum, ac loci ipsius necessarium supplementum Christique servorum, ibique degentium, seu illuc undecumque advenantium, perenne subsidium contulit in praefato Coenobio, quodcumque habebat in proprio et iuste, ac legaliter videbatur tenere intra fines Italiae. De quibus fecit plura praecepta, quae servantur in Archivis publicis ipsius Ecclesiae ad notitiam posteriorum profutura. Dedit ad honorem eiusdem Ecclesiae in eius solemni dedicatione plurima vasa ex solido auro et argento fusilia, quae multa tempore resplenderunt in ea ad Christi servitium dedicata; fuerant etiam in eius dono diversa pallia auro et gemmis radiantia, quibus paries Ecclesiae ornabantur, et Fratres in duebantur quoties magna festivitas in Ecclesiae celebrabatur. Et ut affectus illius, quem erga Monasterium hoc habebat supra omnia Monasteria, quae a Regibus ceteris in Regno suo fuerant aedificata, manifestetur, et cunctis innotesceret, dedit eidem Monasterio in perpetuum possidendum iure hereditario Sceptrum regale, quod gestabat in dextera, ut illud Abbas portaret in solemnis festis, in loco baculi pastoralis. Et in tantum dilexit Coenobium, ut omnem causam ipsius tamquam peculiarissimae domus sua quoadusque vixit pro amore superno exequi modis omnibus praeordinavit. Post suum vero ex hac luce discessum illi eiusdem Ecclesiae commisit tutelam ad cuius honorificentiam suo studio, eam constat extractam. Ludovicus igitur perfectis omnibus, quae ad regimen praelati Monasterii, et ad decus totius Imperii pertinere videbantur, regresus est ad propria, ibique religiose et pie vivens, et religiosius et magis pie mortens animam Deo reddidit, Regnumque et Imperium suis haeredibus dereliquit. Cuius mortis indicio, sicut in quibusdam Chronicis reperitur, stella sicut facula ardere visa est post Septentrionem septimo die mensis Iunii. Et tunc idem divae memoriae Imperator Ludovicus diem claudens extreum defunctus est XIII. die mensis Augusti. Romanus autem Abbas, quem ab eo ordinatum fuiste memoravimus supra, auditio obitu eius, tanto ardore memoriam eius fecit, tot lachrymas pro eo fudit, tot pauperes et nudos vestivit et pavit; ac si eum ab inferis suis beneficiis crederet se posse revocare. Et non solum in illis diebus, quibus auditus fuit obitus eius, verum etiam usque in sempiternum, memoria Ludovici Sanctissimi Regis, et victoriosissimi Imperatoris in Monasterio Piscariensi non derelinquetur, dum lapis erit ibi super lapidem, et aliquis in eo vivens invenietur. Romanus vero prudentissimus Abbas post obitum Ludovici Imperiali tenore Monasterium rexit, augmentavit bonis omnibus et religione cumulavit, et peractis in regimine decem et octo annis felix migravit ad Dominum.

Verum quia superius de dedicatione Ecclesiae aliquantulum breviter locuti sumus, huic placet inserere lectioni de consecratione altarium, et positione inibi Sanctarum Reliquiarum: ut noscant posteri continuam celebrare memoriam illorum, quorum sciunt semper sibi inesse praesentiam. Dedicata igitur Ecclesia, consecratum est altare maius in honore Sanctae et Individuae Trinitatis, et Beati Clementis, cuius corpus honorifice sepultum ibi riequiescit. Et sunt ibi Reliquiae Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, quis sanctae recordationis Papa Adrianus dedit Ludovico Imperatori cum corpore Beati Clementis excellentissimi Papae et Martyris gloriosi. Ad dexteram vero ipsius altaris medii consecratum est altare aliud in honore omnium Apostolorum, et conditae inibi sunt Reliquiae Sancti Andreae Apostoli, Sancti Clementis, Sanctorum Stephani et Laurentii, Chrysanti et Dariae, quadraginta Martyrum, Sanctae Romulae, Sanctorumque Marii et Marthae, et Sanctae Nymphae. Ad sinistram autem consecratum est altare in honore Beatissimi Benedicti Patris Monachorum, et Institutoris coelestis normae, ibique positae sunt Reliquiae Sancti Stephani Papae, Sancti Xisti, Sancti Calixti, Hermetis, Chrysanthi et Dariae, et Sanctorum Cyri et Ioannis, quatenus eorum patrociniis conservetur Ecclesia ista, in qua eorum per singulos dies celebratur memoria. In crypta vero quae subtus altaribus istis est, tria altaria constructa et consecrata sunt: quorum medium est consecratum in honore Beatae Mariae Genitricis Dei et Domini nostri Iesu Christi, dextrum vero in honore Sancti Blasii Martyris et Episcopi, sinistrum autem in honore Sanctissimi Nicolai. Hae reliquias, quas modo memoravimus, et alia plures, quas praesenti scripto tradere vitantes toedium lectoris nolumus, conditae habentur in Ecclesia, earumque memoria celebratur in ea ad laudem Domini nostri Iesu Christi, cui etiam una maiestas eademque divinitas cum Patre et Spiritu Sancto per infinita saeculorum saecula. Amen.

Finit prosa. Incipit metrice.

*Sequuntur haec in Manuscripto Codice Bibliotcae Regiae Parisiensis
post Librum I. editum a Du-Chesnio,
et Ughellio.*

De Ludovico Francorum Rege loquamur.

Musa, para calamos, et eum modulando sequamur.

Quamvis egregia pollerent laude parentes

Istius et Francos regerent simul, et Bibinentes,

Iste tamen Proavos, Atavos, et Avos superavit,

Dum virtute sua sibi regna novella paravit.

Tunc fines Calabros Rutuli, Siculosque tenebant,

Et se Romanis submittere despiciebant.

Audivit Ludovicus, gentisque Togatae

Armari iussit populos per Gallica late

Regna, Duces, Comitesque vocans; nullusque remansit,

Qui portet gladium; sic confitus ardua transit

Montis Apennini cacumina, usque ad undas

Piscarias venit fluvio turgente profundas.

Insula cingitur hoc a flumine Crisea dicta;

Nascitur hac vinum, potusque sibique ministrum

Huius Oliva tenet dextrum latus, atque sinistrum.

Quo dedit luctus, tanta est ibi copia fructus,

Ut credat visus, quod vera sit haec Paradisus.

Hanc simul aspergit fortissimus Induperator,

Ecclesia murus, Regni decus, et moderator;

Dixit: Habet Dominus Paradisum deliciarum.

Vallibus his, caulas ovium statuamus earum.

Quae iugiter famulentur ei noctuque, dieque,

Actibus in sanctis pietatis, iustitiaeque.

Iste locus, quem fertilitas, et copia rerum

Exornat, debet Domini secernere Clerum

A populo. Faciamus in hoc Claustrum Monachorum,

Qui sint sussulti Libris, actaque priorum.

His dictis incepit opus, coeptumque peregit

Inque Monasterio Monachos residere coegit,

Ad victum praebens Villas, Castellaque plura

Natura munita, manu numquam ruitura.

His ita dispositis, si cetera scire velitis

Aures aptate; quantum loquar, enucleate

Rex Ludovicus postquam venit Beneventum

Audivit Calabros commotos, atque Tarentum,

Et Siculos cunctos Romanis bella parantes,

Et gentes alias sibi multas consociantes.

Accingunt igitur ferrum, vibrantque lacertis

Hastas, et portis Urbem egrediuntur apertis.

Nec cessant, donec videant hostilia rastra.

Atque Tarentinos, et eorum fumea castra.

Exclamant Franci vallantes obsidione.

Urbes cum populis mox facta ditione

Summittunt Regi Francorum seque, suosque,

Urbes, castra, domos, villas, agrosque, lucosque;

Atque Fidem Christi devote suscipientes

Sunt Ludovico Dominum victore colentes.

Subieditis igitur Calabris, Rutulisque fugatis,

Iamque novae paci summittere colla paratis,

Moenia Romanie cum laulibus expetit Urbis

Debita victori solventibus undique turbis.
Obvius intranti totus processerat illi
Romanus Populus, magni simul, atque pusilli.
Summus Praesul ei tradidit cum codice Legem,
Atque coronatum vestit diademate Regem.
Ille vocabatur Adrianus Papa secundus,
Vir sanctus, legisque Dei notione profundus:
Hunc Ludovicus Rex noster magnificarat,
Ipsius et Clerum large tribuendo bearat.
Et quantum Clerum large tribuendo beavit.
Fecit propter eum Praesul quodcumque rogavit
Contigerat faciente Deo, quod Martyris ossa
Clementis iactata Mari, non condita fossa,
Angellicis manibus facta de marmore cista
Romae lata forent, quodam famulante Sophista,
Nomine dictus erat Constantinus Sophus iste,
Vir bonus, et sanctus famulantque pie tibi Christe.
Iste Sophus patriae coelestis tactus amore
Verborum Domini semen, quod habebat in ore,
Dum spargit gratias cunctis, et dividit aequae,
Aptus lucrandis animabus nocte dieque,
Indomitos lavit populos, et rore vetusto
Instituit, monuit, rex moderamine iusto.
Inde ferens secum pretiosi membra Magistri
Clementis, Petrique simul, Paulique Ministri,
Summum Pontificem Romanae reddidit Urbi,
Laudibus immistik, resonantibus unidique turbis.
Rex Ludovicus, cui displicet omnis iniquus,
Iustitiae cultor, et verae pacis amicus,
Semper Piscariae Fratres in corde tenebat,
Idcirco quantum locus hic Pastore carebat,
Et quantum Sancti nullius corpus habebat;
Accedens igitur Summi Pastoris ad aedes
Inrat, eique datur confestim regia sedes.
Assurgit Papa Regi, totusque Senatus,
Quos residere iubens; est talia verba profatus.
Imperiale decus recto moderamine rerum
Ut crevit, crescat cursu labente dierium
Et licet omnia sint subiecta meae ditioni,
Est tantum in Coelis Rex Rege potentior omni,
Cui Rex terrenus nisi sponte velit famulari,
Perdit eos subita, quibus ipse putat dominari.
Rex autem summus coelestia sic moderatur,
Eius ut a cura terrestre nihil minuantur.
Ipse valet firmas Regum confundere leges;
Ipse potest ipsos etiam subvertere Reges.
Quid Nabuchodonosor septenis fecerat annis
Novimus: in campis quasi bos mansit sine pannis.
Non est ex nobis, quod nostros pellimus hostes,
Quod duro firmos confregimus obice postes.
Quod victor redii, laus nulla mihi tribuatur;
Non mihi, sed Domino, per quem vici, referatur.
Ille meos hostes sola formidine stravit;
Ille Tarentinos, Calabros, Siculosque fugavit.
Ergo meo Domino pateat devotio servi;
Subditus illi sum; nolintve velintve protervi,
Gratia sola fuit quod ei placuit ire probamur.

Addatur meritis, ab eo ne destituamur.
Quod meritum nostrum poterit concendere sedes
Ad superas, celsasque poli qui scandit ad aedes?
Profecto supplex inopum, viduaeque precatus,
Quos super intendens, fiet sine fine beatus.
Verus inops et pauper hic est, qui dives habendi
Cum sit, velle iacit totum, votumque tenendi
Linquit, et ad nutum ponit sua vota iubentis.
Hic poterit Praesul vultu sedare potentis,
Talibus institui propriis ex sumtibus aedes,
Atque meas inibi iussi componere sedes,
Ut quotiens illis venient incommoda, rite
Percipient totiens a me solamina vitae.
Sed quantum vallatur aquis locus ille profundis,
Atque cadens in eis moritur persaepe sub undis:
Quaero Tutorem Patriae, vitaeque levamen,
Qui ferat Ecclesiae rebus, populisque iuvamentum
Cuius membra Maris fuerint demersa profundo,
Cuius vita toto celeberrima Mundo.
Nomine qui proprio sit pronus ad auxiliandum,
Subiectisque suis sit promptior ad miserandum,
Qui sit pro Christo pelagi demersus in undas,
Cuius membra ferens tristes non sentiat undas,
Clementem testem Christi cupioque voloque:
Illum si tribuas mihi plaudes, Imperioque.
Te, Pastor metuende, rogo, sacrumque Senatum,
Et populum, quem lacte foves, Clerumque beatum,
Ut mihi des, quod iure peto; nec enim retinere
Debes quod posco, nisi me contemnis, habere
Insula Piscariae Papa Clemente beata,
Martyris egregii sit corpore glorificata,
Ut sanctus Clemens Pinnensi sine locatus
Sit Teatinis, et Valvis propitiatus.
Non rne despicias; nec enim contendere debes.
Rectorem populi, quem postulo, si mihi praebes,
Urbis Romanae plebem, Clerumque beabo,
Et te magnificis in rebus honorificabo.
Dixit. Et Antistes summus respondit ad ista.
Quem Dominus tribuit nobis operante Sophista
Urbs Romana tenet, multo servabitur ense.
Non decet ut fluvio mergatur Piscariense.
Obrutus in fluctus semel est, et redditus, Urbis,
Qua fuerat Praesul, gaudentibus undique turbis.
Ausus quis fuerit laudare, quod hic tribuatur,
Qui decus est Urbis istius, qua tumulatur?
Non poterit fieri, quod eum donare velimus,
Quo sine pro certo nos qualibet arte perimus.
His dictis, unus de Clero dignus honore
Surgit, et haec contra venerando protulit ore:
Praesul amice Dei, quae tu de Martyre dicis,
Ipsa placent cunctis etiam nostris inimicis.
Traditus a Petro fuit huius Episcopus Urbis,
Notus doctrina per climata quatuor Orbis.
Multa quidem vivens, quam plurima nunc operatur;
Et quod nunc vivit, virtutibus insinuatur.
Adhaerens vitae per vitam vivit, et ipse
Non solum Romae vivit, sed vivit ubique:

Non igitur perdes, si donas Induperanti;
Immo tibi servas illum, si das rogantati.
Insula Piscariae Clementis membra tenebit;
Spiritus ipsius Romam, Regemque fovebit.
Assensit Clerus Romanus: Papa quievit:
Laetantur Franci: Rex laetus munere flevit.
Traditur Augusto Clemens a Praesule totus:
Martyr Romana sic est ex Urbe remotus.
Acceptit gaudens, et singula dinumeravit,
Involvens panno serico, strictimque locavit
In parvo busto, gemmis auroque micanti.
Et sic egreditur cum plebe sua reboanti.
Venerat ad fluvium, quo cingitur Insula tota,
Quae, sicut supra iam diximus, est bene nota.
Praecipitem se se fluvius tumefactus habebat
Et secum pontes, et grandia saxa trahebat.
Interius Fratres expectant advenientes
Hymnos, et Psalmos, et Cantica sacra canentes.
Non erat ingressus, quoniam vada nulla patebant;
Fluctus, ut dixi, pontes et saxa ferebant.
Quid facies dilecte Deo? Si Christus ad istas
Nos misit partes, tua Piscare flumina sistas.
Sanctus adest Clemens: cuncti discedite venti,
Dixit, et imposuit sanctissima membra iumenti
Unius in dorso: te Clemens dirigat inquit.
Percutiensque manu leviori, spinea linquit.
Intrat, et extemplo fluctus se se cohibentes
Et nomen Domini, Sanctique sui metuentes,
Sub pedibus muli quasi saxum diriguerunt,
Et sanctum corpus pede sicco transposuerunt.
Non fuit hoc subito, ne dicas vana fuisse,
Sed longo tractu per siccum flumen abisse
Novimus, et ripas pede siccato tetigisse.
Hac Ludovicus re mira laetificatus,
Et ceteri Proceres, et pars non parva Senatus.
Condit in Ecclesia pretiosi Martyris ossa,
Exornatque locum, cui sit per secula doxa.
Amen.

*Explicit Historia de fundatione Monasterii Piscariensis,
et Translatione Corporis Beati Clementis.*

LIBER SECUNDUS.

Illis temporibus, quibus Ecclesia Christi sub Imperatore Ludovico florebat. Piscariense Coenobium desiderabiliter per eundem clementissimum Augustum a fundamentis aedificatum sublimi et copioso rerum mobilium et immobilium apparatu intra breve tempus surrexit et in possessionibus de prope, seu de longe largiter, et affluenter excrevit. Cum enim idem piissimus Imperator divinitus inspiratus circa ipsius Monastera a se constructi donationem valde esset intentus atque sollicitus, copiosam auri et argenti substantiam ex suo fisco protulit, et ad emendas possessiones Abbatii Romano, quem ab eo supra ordinatum memoravimus, diligenter commisit liberaliter assignavit. Cui nihilominus praecepit, ut specialiter omnem ipsam provinciam, quae ipsi Piscariensi Monastero adiacet, et de monte, qui dicitur Mortula, circa eundem locum toto visu potest aestimari. Omnia vero, quae infra circuitum montium, qui de proximo considerantur, intra meatus fluviorum concluduntur, continuatim et legaliter emeret. Quatenus omnis ipsa Pinnensis, et Teatensis de circuitu Casauriensis insulae

finitima regio, prout eam ipsa cacumina montium proximorum ambiunt et concludunt, et termini fluviorum discernunt atque circundant, esset sacro iure Beati Clementis continuata possessio, et eius Abbatiae Piscariensi iusto, et legali tenore pertinens foret addicta, ipsique regali Monasterio sine interruptione regaliter et perpetuo mancipata. Per hinc siquidem emptionem Monasterio pertinetur cognoscitur omni possessio, quae circa Piscariensem Insulam a parte Pinnensis territorii cernitur, in qua conspiciuntur montes Soti, Brunisati, et Aquiliae. Quae possessio suis finibus, tribus videlicet, fluminibus, Cigno, Piscaria, et Tritano circumciditur et terminatur Incipit enim a quadam castello, nomine Furca prope quod est quaedam petra Cervaria nuncupata, ubi nascitur rivus qui dicitur Cignus, quique suis meatibus fluens tendit in Piscariam. Citra quem flumen quidquid intra flumen Piscariae, et flumen Tritanum consistit, et per Vallem Catoppli revertitur ad priores fines, scilicet Furcas, tam in habitaculis, quam in ceteris aliis rebus, videlicet terris, vineis, arboribus, campis cultis et incultis, silvis, salectis, planis et montus, molendiniis, ac pescationibus, et cum omnibus circum circa meatibus aquarum; omnia tam ab eodem clementissimo Caesare quam ab Abbe Romano aliis antiqui Abbatibus acquisita et legatiter empta de Beati Clementis iure fuisse et esse, manifestis indiciis, et rationibus comprobantur, sicut et antiqua tradit opinio, et ipsius Monasterii chartulae contestatur Facta est autem similiter ex regali pecunia tam per dominum Romanum, quam per alios antiquas Abbates a parte Teatentis territorii de finitima et circumiacenti Monasterii possessione continua et largior emptio et legalis acquisitio, quae his fluminibus et montium summitatibus dilatata concluditur et terminatur, videlicet fluvio Lavino, et fluvie nomine Legio de pedemontis Magellae, indeque consurgit in celsitudinem montis Tarini, et pertransiens per Vallensem Furcam, ascendit in montem, qui dicitur Vasa, et quomodo per ipsius cacumen venit et descendit inter montes ad fluenta Piscariae, ubi Piscaria Tritanas aquas interfluenter recipit. Deinde designatur ista possessio ex alveo fluminis Piscariensis, donec supradictum flumen Lavinum in eo fluens ingrediatur. Infra quam possessionem quidam Monachus nomine et opere Karus, cum esset de genere Karoli, consanguineus ipsius Augusti Ludovici, sub ipso tempore fundationis Monasterii Piscariensi Deo devote in eodem loco se reddidit, et, Monachus factus, missus est propter industriam suam ad possessiones montanas noviter emptas gubernandas. Ibi quoddam oppidum aedificavit, quod ex suo nomine Caramanicum est vocatum, per quod omnis ipsa pertinentia dicitur Vallis de Caramanico, quasi de Caro Monacho. Ipsa vera et quaecumque infra suprascriptos et consignatos praedictorum fluviorum, et montium terminos consistunt in villis, casalibus, oppidis, et ceteris rebus omnibus integrum similiter de Beati Clementis iure fuisse et esse nulli sit dubium.

Qualiter autem et quo pretio, vel a quibus personis empta fuerint omnia supradicta qui scire voluerit, vel instrumentales chartas revolvat, vel librum ex eisdem chartis adhuc Monasterio residuis compositum diligenter relegat, et ibi ex maxima arte cognoscere poterit. Romanus autem excellentissimus Abbas a Regis liberalitate suffcienter accepta pecunia, coepit eam ad Ecclesiae profectus simul et ornatus secundum Imperiale votum fideliter et prudenter expendere, Monasterium de ipsa in omnibus bonis, et maxime in possessionibus longa lateque opulenter augmentare. Cum vero oportebat, cum multo religionis habitu procedens ad huismodi exteriora negotia, consilio providus egrediebatur, et infra Monasterium contemplationis dulcedine fruens in sacri ordinis observantia quietus atque tranquillus assidue permanebat. In ipsis quoque insulae amoenitate se iugiter exercebat, et tamquam in medio paradisi positus eam delectibiliter excolebat. Est enim ipsa Casauriensis insula valde delectabilis et amoena, fructum et herbarum suavitate referta, fluminis insuper Piseariae conclusa meatibus, ita ut, sicut supra scriptum est, velut alter paradisus appareat. De cuius nominis et naturae pulchritudine quidam sapiens versificans ait:

*Ad patriae laudes natura nomen obedit;
Auro tota nitens, aurei nomen habet.
Ut verum fatear, si quid pretiosus auro
Mundus habere potest, hoc habet iste locus
Omne genus grani, vini genus omne videres,
Arboris omne genus, sponte parare cibum;
Hic Domino vivit Sanctorum turba virorum;
Hic Martyr Clemens gaudet honore suo.*

Habet enim Piscariensis insula proprium nomen suum, videlicet Casam Auream; nam in antiquis ex eadem insula conditis instrumentis invenitur habuisse nomen Casaurae, ab aura ventorum, quae potenter ibidem stare dignoscitur. In regalibus quoque privilegiis et sequentibus Monasterii chartulis describitur Casa Aurea, pro eo nimirum, quia de regali Thesauro fuit eadem insula comparata, et ex ipso etiam eadem Sanctae Trinitatis Ecclesia in sua constructione sublimi ornata ditata refulxit. Potest etiam dici aurea, propter excellentiam pulchritudinis et honoris eius, quia vineis, hortis, et fructiferis arboribus consita, et Piscariae flumine circumclusa naturaliter, sicut dictum est, fertilis est et amoena. Unde quidam sapiens versificans ait:

*Aureus iste locus tanto splendescit honore,
Ut res et nomen comprobet inde datum.
Nec tamen ex aequo nomen respondet honori;*

*Nam minus ipsa re nomen honoris habet.
Tot natura loco bona tam bene contulit isti,
Ut supplere nihil vel renovare queat.*

Fluvius namque Piscariae, qui Casauriensem insulam undique cingit et circumvallat, sicut tradit *Liber de mirabilibus mundi*, et ipsa rei veritas ostendit: nascitur in imo cardinum valve, in loco ad radices montis, qui dicitur Calmentinus, indeque progrediens, et profluens, multisque iam aliorum fluviorum aquis in se receptis, meatu per montana vel moenia canarium Alpium Magellae scilicet inter montes Soti et Ursae decurrit: postea vero egreditur in quamdam planitiem, ubi competenter incipit dividere Pinnense territorium a Teatense, et tamquam terminus eorundem inter utrumque fluens, suisque meatibus pulcherrimis et amoenis istarum duarum regionum fines usque ad mare determinans distinguit. Antea vero, quam ad ipsam Casauriensem insulam deveniat in impetu et velocitate magnoque sonitu a loco, qui ab antiquo dicitur Pons-Regalis, in locum concavum et immensa profunditatis defluit, et in largam atque profundam inundationem se celeriter expandit. De cuius profunditate ac inundatione sit mirabilis aquarum divisio; et una quidem pars a latere Pinnensis territorii tendit; altera vero a parte Teatensis, et circa radices montis Mortulae decurrit, donec insula undique aquis cincta et circumvallata, ipsae aquae sibi reocurrant. Quae ad invicem reiunctae in unum inter Comitatum Pinnensem et Teatensem per suum alveum usque ad mare discurrunt, et sic in pontum Adriaticum Orientale se insinuat. Currit vero praedictus Piscaria millia quadraginta quatuor, et sic se in praedicto ponto obcludit.

Ut autem melius atque melius cognoscatur a posteris et a progenie in progeniem innotescat quanta fuerit in principio sui Piscariensis Abbatia Sancti Clementis, quae terra possessionis eius, quibus terminis, atque confiniis concludatur, quo quantove pretio fuerit aquisita, nomina quoque villarum seu casalium, et ex quibus villis atque casalibus in ipso fundo castella postea fuerint aedificata, quae namque in ipsis pertinentiis, et tenimentis locorum, Ecclesiarumque vocabula, quemadmodum in Instrumentali volumine repiuntur, summatim et liquido dignum duximus in hoc opere declarare. Est igitur, ut supra tetigimus, in finibus Pinnensis Comitatus circa Monasterium, et Casauriensem insulam, Piscariae tantum flumine intercurrente, regio tribus ambita et conterminata fluminibus; quorum fluviorum unus nascitur in loco, ubi propter Cervos, qui de proximis Silvis potatum ibidem venire solebant, dicitur Petra Cervaria, nomine Cignus, qui suis meatibus in Piscariam defluens, quia eius aqua in quibusdam suis gurgitibus serpenticulos et anguillulas nutrit, Cignus vocatur. Huius vero regionis possessio facit initium ab eodem loco, ubi Petra Cervaria nuncupatur, et Cignus nascitur, et subit transitque per Furcas Pinnenses, et descendens in Valle de Trite in confinium Valvensis Comitatus protenditur usque ad locum, ubi Caput aquae dicitur, indeque propter quod ex tribus fontibus, quod emanat, flumen Tritatum vocatur, vel ob copiam Truttarum piscium dicitur Trutanum. Possumus etiam dicere Aquas Tritanas, quia Trutta et Anas in ea foecundissimo foetu congignunt. Itaque flumen istud per ipsam Vallem de Trite decurrens praedictae regionis extrema determinat, donec in Piscariam ingrediatur. Piscaria nempe, vel quia iuxta sui magnitudinem piscium multitudine caret, vel propetr pisces, quos valde saporosos et caros habet, tale nomen accepit. Cuius cursus cum, postquam circa radices montis Soti, et Monasterii Beati Clementis insulam pertransierit, usque ad locum, in quo praedictum Cignum fluvium in se recipit, devenerit, praedictam regionem designat, atque concludit. Supradicti vero tres montes, qui infra regionem istam ab Occidentali plaga Monasterii conspiciuntur, unus eorum, quoniam in summitate sui est durus et asper, ab asperitate vocatur mons Soti; alter a Brungis et Prungis vocatur Brungata; tertius vero mons vocatur mons Aquilae, idest Aquilae, eo quod Aquila solet ibi nidificare. Est etiam a Septentrionali latere alias mons, in quo situs est quidam collis, qui dicitur Falconis: qui sive quod a quodam viro nomine Falcone olim fuit inhabitatus, sive a volatu ipsius volucris Falconis totus ipse mons dicitur Falconius.

Praeterea fontes et rivos aquarum habet haec regio, videlicet rivum de Pantano, qui de praedicto monte Soti defluit, rivus Ceculi, rivas Candidi, in quo panni candidantur quem etiam Adam Piscariensis Abbas, cum a Rocca sua reverteretur et inveniret Pastores ovium suarum ibidem uncinas facientes, commutavit nomen eiusdem rivi, et vocavit eum rivum de Uncinis. Sunt et aliae aquae in eo defluentes, quae Tresrivi appellantur; rivas etiam, qui dicitur Vomeris, rivas de Fleccine, qui in loco nomine Vadaluto Piscariam subintrant. Demum rivas, qui vocatur Merdariolum, et deficit in alveum de Piscaria.

Ante principium ergo Monasterii Piscariensis infra terminos supradictae regionis erant villaes, casalia, locorumque habitacula, quae legitima venditione fuerunt empta, et in iurisdictionem, et proprietatem Beati Clementis de regali pecunia legaliter acquisita.

Haec vero sunt nomina villarum et casalium ipsorum, secundum quod astruunt instrumenta Chartarum; Vicus Pinnensis, Pantanum, Rangianum, Collis, Casaleclum, Teczanicum, Victorita, Blunesa, Colmella, Stabuli, Piolum, Lokeriole, Opaculum, Fleccine, Vadulatum, Curtis de Leriano, Petacsanum, Petelanum, Cedisse, Cerbaranum, Collis Falconius, Carcofani, Morus, Lecertus, Casulae, Capitinianum, Osanum, Blesianum, Madici, Niranum, Mortula, Asinani, Retianum, Andrailanum, Legonianum, Palearitia, Casale de Maringe, Sancta Victoria, Sanctus Angelus, Mortianum, Fiola, Cossis Superone, Banio, Collis de Cortina, Ruginosum, Carpentum, Sandula, Collemanianum, Novae, Banianum.

In ipsis profecto pertinentiis villarum, casalium, ac habitaculorum inveniuntur praediorum, locorum, Ecclesiarumque vocabula, ex quibus duximus quaedam ipsis suis exprimenda vocabulis.

I. In pertinentia de Vico Pinnensi haec inventuntur locorum Ecclesiarumque vocabula: Ecclesia Sancti Calixti, vocata Clusura, Casore, Lacus Rotundus, Lacus Minor, Lacus Maior, Pratum Regale, ubi pons fuit constructus, qui Pons-Regalis

est dictus, Via-Cava, locus qui olim dictus est Avium, ubi est nomine Sancta Mariae Ecclesia dedicata, et ubi Sancti Ioannis nomine Capella est constituta; Gemmetum, Piro-Corbolo, Gemeruti, Nuscule, Lamacina, Romanian, Casatrottuli, Cennegetur, Spinetum, Subtusgratta. Possessio nempe Vici Pinnensis, sicut in utraque parte voluminis Instrumentalis supputatur, reperitur esse ad mensuram triticei seminis terra modiorum septingentorum octoginta unius. Pecunia vero inde vendentibus exacta, et ab ementibus persoluta, necnon ab Abbatibus a principio Monasterii data vel locatione accepta mille sexcentorum septuaginta duorum solidorum, et caballi duo, et boves septem, sicut ex singulis chartis colligitur supputatur.

II. In pertinentia de Ragiano, Pantano, et Colle inveniuntur locorum, Ecclesiarumque vocabula. In Pantano Ecclesia Sancti Pelini nomine dedicata, in Ragiano Ecclesia Sanctae Mariae, et alia Ecclesia Sancti Angeli nominibus dedicatae. Casa de Antonio, Caesa, Morus, Clusura, Fons de Curtina, Viniale, Tufagie, Porcianum, Pons remedii, Pastina, Ecclesia Sancti Silvestri in ipso Ragiano sita, locus ubi dicitur Mandra, et Garagetum; locus ubi dicitur Fossa, et ubi dicitur Rucciolum, et ubi dicitur ad Rivum sub Ripa, et ad Clivum, et Fornella, Plagia, Longezes, Quercus Crossa, Piscina de Aquaviva, Bolobro, Vallis de Flectomata, Transrivum, Mons Soti, Ecclesia Sanctae Trinitatis, et Crypta in ipso monte Sancti Michaelis nominibus dedicata; Locus nomine Collis, et Ecclesia Sancti Petri in pertinentia ipsius collis in loco, qui dicitur Periculi aedificata, Pomariolum, possessio nempe ipsorum trium casalium, Ragiani, Pantani, et Collis, est ad mensuram triticei fominis terra modiorum mille quingentorum viginti septem: pecunia vero inde a vendentibus exacta, et ab ementibus persoluta, necnon et ab Abbatibus a principio Monasterii data, vel locatione accepta, solidorum mille quingentorum quadraginta unius: conca una argentea, caballi tres, boves octo, sicut ex singulis chartis colligitur et supputatur.

III. In pertinentia de Casale Casalecclo, et de Villa Tezanico, inveniuntur locorum Ecclesiarumque vocabula: Ecclesia Sancti Martini vocata, locus qui dicitur Collis, et suptus Colle Atrium Sancti Martini, Terra Piniataria, Via Saracinesca. Ecclesia Sancti Felicis nomine consecrata in eodem Tesinico, Locus, ubi dicitur Foris de Altula, Clusura. Possessio nempe ipsorum duorum Casalium Casaleccli, et Tesanici, est ad mensuram triticei seminis terra modiorum sexcentorum quatuordecim. Pecunia vero inde a vendentibus exacta, et ab ementibus persoluta, nec non ab Abbatibus a principio Monasterii data, vel locatione accepta, solidorum sexcentorum septuaginta unius, sicut ex singulis chartis colligitur, et supputatur.

IV. In pertinentia de Victorita, et Blunza, Colmella, Stabulis, et Perule, inveniuntur Ecclesiarum, locorumque vocabula; Casa-vetere, Orgule, Plano, supradicto Gemmeto, Noale Manaresce, Vintioni, Cellario, Terra, ubi dicitur Sancti Angeli. Locus, ubi dicitur Sacorum. Capella in ipsius Victoriae receptaculo constituta Sancti Nicolai nomine. Extra ipsam Villam, Ecclesia Sancti Antonini vocabulo consecrata. Ecclesia alia in Blunsa Sancti Nicolai vocabulo dedicata. Vinea maiore, Tufo, Urciona. Possessio nempe ipsarum quinque villarum, Victoriae, Blunsae, Colmellae, Stabulis, et Perulae, et ad mensuram triticei seminis terra modiorum octingentorum viginti trium. Pecunia vero inde a vendentibus exacta, et ab ementibus persoluta, necnon a principio Monasterii ab Abbatibus data, vel locatione accepta, solidorum segendorum quinquaginta duorum, boves septem sicut ex singulis chartis colligitur, et supputatur.

V. In pertinentia Villarum, atque Casalium videlicet, de Opaculo, Fleccine, Vadulato, et Petaczano, inveniuntur Ecclesiarum, locorumque vocabula: Petrosula, Fonsallonis, Ecclesia Sancti Pancratii nomine constructa, Poium de Codaculis; Luciano, Vallis sub Forcella, Casalina, Fruduncili, Ripa Ansonis, Corni, Cortina, Maranello, Collecelli, Campus de Lentesco Viniali, Caleara, Ecclesia Sancti Martini vocabulo extracta. Possessio nempe ipsorum quatuor Casalium est: ad mensuram triticei seminis terra modiorum septingentorum decem et octo. Pecunia vero inde a vendentibus exacta, et ab ementibus persoluta, necnon a principio Monasterii ab Abbatibus data, vel locatione accepta, solidorum octongentorum septuaginta quinque, sicut ex singulis chartis colligitur, et supputatur.

VI. In pertinentia Casalium de Peteliano, Cedisse, et Cerbarano, inveniuntur locorum, Ecclesiarumque vocabula, videlicet Ecclesia Sancti Viti nomine constructa, Cori, Castellovecclo, Coniulello, Fossatum de Fonte Savina, inter rivos, Petrae maiores, Ecclesia Sanctae Iustae nomine dedicata, Ecclesia Sancti Comitii nomine dedicata, Ecclesia Sanctae Mariae vocabulo Ciaciris, Ecclesia Sancti Petri nomine constructa, Summa, Vico, Ecclesia Sanctae Mariae honore dedicata, Sessiano, Furcella. Possessio nempe ipsarum trium villarum est ad mensuram triticei seminis terra modiorum trecentorum octoginta novem. Pecunia vero vendentibus exacta, et ab ementibus persoluta, necnon a principio Monasterii ab Abbatibus data, vel locatione accepta, solidorum trecentorum octoginta, sicut ex singulis chartis colligitur, et supputatur.

VII. In pertinentia Villarum atque Casalium de Carufani, Moro, Lecto, Casule, Capitiniano, Ozano, Blesiano, et Madici, inveniuntur locorum, Ecclesiarumque vocabula, Mansiano, Porcarecza, Sculcula, Petorci, Sancta Maria de Morello. Ecclesiae Sancti Nicolai et Sanctae Iustae nominibus dedicatae. Ecclesia Sanctae Luciae nomine dedicata in Moro. Sancta Maria de Cerraniano: Sanctus Apollinaris, Sanctus Vincentius in Lecto. Fasenario Sactae Mariae Ecclesia dedicata, Porcaro Paganeo, Pontiano, Cluso, Cancello, Micalae, Tresoliae. Ecclesia Sancti Leuterii vocabulo, et Sanctae Luciae vocabulo, in Osano. Ecclesia Sanctae Mariae in ipso Blesiano, Ecclesia Sancti Petri in Madici. Possessio nempe supra dictorum octo Casalium est ad mensuram triticei seminis terra modiorum trium millium. Pecunia vero a vendentibus exacta, et ab ementibus persoluta, necnon a principio Monasterii Abbatibus data, vel locatione accepta solidorum sexcentorum, sicut ex singulis chartis colligitur, et supputatur.

VIII. In pertinentia Casalium de Nerano, et Fabrica, Mortula, Legoniano, et Asinariis, Retiano, et Andravano, inveniuntur locorum, Eccleriarumque vocabula. Vocabulum de Sancto Savino, et de Sancto Andrea, et de Sancto Antonino.

Macclabona, vocabulum de Sancto Petro ad Asinarios, Ruginosum. Vocabulum de Sancta Lucia, et Pontiano. Vocabulum de Sancti Petro Plaia Asole. Vocabulum de Sancto Damiano. Putella de puteo, Fossato-cupo, Colle-peluso possessio nempe praedictorum septem Casalium, est ad mensuram triticei seminis terra modiorum mille trecentorum viginti unius. Pecunia vero a vendentibus exacta, et ab ementibus persoluta, necnon a principio Monasterii ab Abbitibus data, vel locatione accepta, solidorum trium millium centum quadraginta novem.

IX. In pertinentia quoque Villarum, seu Casalium de Palearicia, Casale de Maringe, Sancta Victoria, et Sancto Angelo, Mortiano, Ruginoso, Carpeneto, Biani, Fiola, Campuli, et Superone, inveniuntur locorum, Ecclesiarumque vocabula, Pectiae, Plaiae, Clusurulae, Serrum-cello, Imbricae, Castellum, vocabulum de Sancto Eleutherio; Clusura, Furcella de Rugenoso; Vocabulum de Sancto Simeone, et Sancto Angelo, Vallis de Arne; Vocabulum de Sancto Salvatore, Fons turturis, Collis de Lentesco, Planum de Fara, Cava de Sancto Ioanne, Roiaro, Cerrerum, Waldari, Cortina; Vocabulum de Sancto Victorino; Pratum Lensarose; Vocabulum de Sancto Leopardo, Ecclesia Sancti Leucii in Castello Campuli; Collis Munduli, Celiulae Collis Stabionis, Foncella, Ofelici, Plaia petrosa, via de Sancta Lucia, Macerina Rivus de Bussi, Vorago de Plaia-ficca, Neretulo, Casadeladi, Casule, Prata inter Rigora, Fonsodonis. Sancta Maria de Superone, Balentii, Fossa Guarnonis, Ceppeta, Valentino, Sancta Agatha, Sanctus Laurentius, via Ostolesae, Collemaio, Lacus; Possessio nempe praedictorum undecim Casalium, seu Villarum est ad mensuram triticei seminis terra modiorum mille centum viginti octo. Pecunia vera a vendentibus exacta, et ab ementibus persoluta, necnon a principio Monasterii ab Abbatibus data, vel locatione accepta, solidorum trium millium septigentorum septuaginta, boves quatuor.

*Huc usque producta est pars Chronici Casauriensis a Du-Chesne, et ab Ughellio
editi. Privilegia vero quae Ughellius ad calcem editionis suaem amandaverat
nos loco suo adtexuimus.*

*Sequuntur alii libri, quos Lucas Dacherius vulgavit, eosque primo et secundo
succedentes tertium et quartum numeravimus. Prologum tamen auctoris,
qui fortasse libro primo aptior fuisset, loco movere noluimus, ut
singulorum editiones integras exhiberemus.*

LIBER TERTIUS.

P R O L O G U S.

Piscariense Monasterium in honore ac vocabulo Summae et individuae Trinitatis, a Ludovico magnifico Imperatore fundatum atque constructum est; corpore namque gloriosi Pontificis et Martyris Christi Clementis donatum, ac proinde per diversas Italiae provincias, multis praediis et amplissimis possessionibus dilartatum, sublimiter effulsit, et in principio sui multa religione, seumorum excellentia peditum, mirabiliter claruit. Quod nimur antequam construeretur, et in exordio fundationis sua, ipso Serenissimo Augusto largiente, et tanquam vivum lapidem primum Abbatem nomine Romanum accepit: de cuius morum gravitate, et rerum acquisitione, tam ipse Clementissimus Imperator in quodam suo privilegio testatur, quam etiam ipse Monasterii chartulae clarius manifestant. De possessionibus vero et dignitatibus Monasterio collatis, habuit multa regalia praecepta, et copiosa chartarum instrumenta. Sed postea, peccatis exigentibus, sicut de possessionibus multa perdidit, sic de regalibus privilegiis, et instrumentalibus chartis multa plura ob culpam et negligentiam quorundam amisit.

Nos igitur moderno tempore, licet ingenio et scientia iuniores et imperiti, tamen super hoc divinitus sollicitati, cum ingenti toedio et labore residuum omne chartarum ipsarum revolvimus, et ab honorem Beati Clementis, et minimen, et profectum sanctae sua domus, de eisdem chartis tanquam in unum opus librarum ordinantes composuimus, ne videlicet causa vetustatis, vel per negligentiam, sicut olim, amittantur; et maxime ut Abbatia Sancti Clementis Casauriensis, quod excellenti et principali iure semper fuerut Regalis atque sublimis, non ignoretur a posteris.

Praetera sciendum, quod tempore fundationis Monasterii Piscariensis nulla castella penitus infra omnem circuitum monitum, qui de proximo considerantur, et qui fines ipsos ambiunt, erat adhuc aedificata; sed omnis illa tam Pinnensis, quam Teatensis territorii regio, per finitima, et circumquaque posita loca frequentibus villis atque casalibus inhabitabatur, et quasi sub ficu, et vite, vel in propriis praediis erat hominum illius temporis incolatus. Post Monasterii vero constructionem quadraginta circiter iam elabentis annis, cum ab Aganeris et gente Pagana, sicut in chartis et Chronicis reperitur, Monasterium fuisse igne crematum, et paene destructum, et ipsa finitima regio desolata, Barbaris, ut fertur, a Christianis victoriosissime effugatis, ob metum ipsorum, ex villis munitiones, et ex casalibus castella fieri coeperunt: quedam Abbatum constructione, quedam Abbatum concessione a dicitibus accepta pecunia pro Coenobii restauracione. Nonnulla quidem ab eodem tempore per eorundem locorum invasores, in Monasterii possessione fuerunt oppida violenter aedificata: quae postea per huismodi occupatores non solum retenta, immo a Monasterii domino, violento iure sunt exempta, et irrecuperabiliter alienata, misera pigritia seu carnali negligentia quibusdam Abbatibus incumbente.